Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]«10» 10. 2022 года                                                                   № 512
с. Красный Чикой

Об утверждении муниципальной программы «Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики межнациональных конфликтов в муниципальном районе «Красночикойский район» на 2023-2025 годы»
(в редакции постановления № 314 от 30.05.2023 г.)

В целях создания в муниципальном районе «Красночикойский район» толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район»,  администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики межнациональных конфликтов в муниципальном районе «Красночикойский район» на 2023-2025 годы».
 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
главы муниципального района
«Красночикойский район»                                                       В.М. Тюриков

Приложение 1
 к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
«__» ___2022 года № _____

Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПРОГРАММА
 «УКРЕПЛЕНИЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ
И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
 И ПРОВЕДЕНИЕ ПРОФИЛАКТИКИ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ КОНФЛИКТОВ
В «МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН» НА 2023-2025 ГОДЫ

с. Красный Чикой
2022 год

ПАСПОРТ
«Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики межнациональных конфликтов в муниципальном районе «Красночикойский район» на 2023-2025 годы»

	Наименование Программы

	«Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики межнациональных конфликтов в муниципальном районе «Красночикойский район» на 2023-2025 годы»

	Основание разработки Программы
	Распоряжение главы администрации муниципального района «Красночикойский район»  №  339-р от 18.08.2022 г.

	Заказчик
Программы
	Администрация муниципального района «Красночикойский район»

	Программа включена в перечень муниципальных программ, утвержденный нормативно-правовым документом
	Постановление администрации муниципального района «Красночикойский район» № 471 от 07.09. 2022 г.

	Разработчики Программы
	Заместитель  руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район» Батыршина Д.В.

	Приоритеты Программы
	Пропаганда социально значимых ценностей и создание условий для дружественных межнациональных и межконфессиональных отношений в Красночикойском районе.

	Цели и задачи Программы
	        Цель программы:
- создание толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека в Красночикойском районе.
        Задачи:
· проведение мониторинга состояния межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций;
· укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики межнациональных конфликтов;
· информационное обеспечение мер по укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактике проявлений конфликтных ситуаций;
· проведение культурно-массовых, спортивных мероприятий, способствующих созданию толерантной среды, укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений среди населения Красночикойского района.

	Направление Программы
	Социальное

	Место реализации Программы
	Муниципальный района «Красночикойский район»

	Сроки  и этапы реализации Программы
	В течение 2023-2025 годов

	Перечень основных мероприятий Программы
	1. Проведение мониторинга состояния межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций.
2. Публикация в районных СМИ материалов, способствующих  укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений.
3. Проведение Дней дружбы и добрососедства.
4. Проведение культурно-массовых, спортивных мероприятий, способствующих созданию толерантной среды, укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений среди населения Красночикойского района.

	Исполнители основных мероприятий программы

	Администрация  муниципального района «Красночикойский район», образовательные организации,  муниципальные учреждения культуры и дополнительного образования, редакция газеты «Знамя труда»

	Бюджетное обеспечение Программы
	Программа финансируется из средств федерального, краевого, районного бюджета.
Финансирование из местного бюджета 225,0 тыс. руб.:  2023 год – 0,0 тыс. руб.,
2024 год – 150,0 тыс. руб.,
2025 год  – 75,0 тыс. руб.

	Риски реализации Программы
	Основные риски реализации программы:
Внешние риски:
- изменения федерального и регионального законодательства, реализация на федеральном, региональном, муниципальном уровне мероприятий, влияющих на содержание, сроки и результаты реализации мероприятий программы;
- уменьшение объемов финансирования программы.
Внутренние риски:
- кадровые риски;
- несвоевременное принятие управленческих решений в сфере реализации муниципальной программы.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	1. Отсутствие в районе межнациональных, межконфессиональных конфликтов.
2. Отсутствие фактов деятельности неформальных молодёжных объединений,  вовлечения граждан в неформальные объединения экстремистской направленности.

	Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы
	 Создание  толерантной среды, стабильной общественно-политической обстановки на территории муниципального района «Красночикойский район» в сфере межнациональных  и межконфессиональных отношений.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Администрация муниципального района «Красночикойский район»

	Информационный ресурс, на котором размещен проект программы
	Официальный сайт администрации муниципального района http://чикой.забайкальскийкрай.рф

Раздел I. Характеристика проблемы и обоснование необходимости принятия Программы

Разработка  муниципальной программы «Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики межнациональных конфликтов в муниципальном районе «Красночикойский муниципальный район» на 2023-2025 годы» необходима для  исполнения на территории района в рамках компетенции органов местного самоуправления государственной программы Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики» (постановление правительства Российской Федерации от 29 декабря 2016 года № 1532 с изменениями на 24 декабря 2021 года).
Муниципальная программа необходима для поддержания стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма на территории муниципального района «Красночикойский район» в сфере межнациональных отношений.
Красночикойский район является уникальным этнокультурным заповедником Забайкалья. Здесь сложилась довольно самобытная этнокультурная ситуация, отражающая своеобразную и сложную структуру духовной жизни населения. Основа населения – это русские и буряты. Наряду с этим, на территории района проживают этнические группы: потомки казаков, русских старожилов – «гураны», старообрядцев – семейских и представители  многих национальностей, которые в последнее время приезжают в район, это таджики, армяне и др.
Каждая этническая группа отличается самобытной социальной организацией, имеет свои религиозные воззрения, собственные духовно нравственные и культурные традиции – обряды, ритуалы, праздники, своеобразный быт.
Естественная географическая локализация района позволила сохранить и донести до наших дней многие уникальные элементы народных культур в их этническом   своеобразии. Этнокультура  старообрядцев – семейских в июне 2001 года  признана ЮНЕСКО шедевром духовного и нематериального наследия человечества.
Реализация программы «Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики межнациональных конфликтов в муниципальном районе «Красночикойский муниципальный район» на 2023-2025 годы» позволит объединить усилия администрации муниципального района «Красночикойский район», СМИ, национально-культурных образований, творческих  коллективов района,  Забайкальского края, повысить имидж района, как мультикультурного пространства, а так же послужит   укреплению добрососедских культурных связей, объединению усилий по сохранению,  возрождению и популяризации национальных культур  народностей, проживающих на территории района и прилегающих территорий.

Раздел II. Перечень приоритетов муниципальной программы

Пропаганда социально значимых ценностей и создание условий для дружественных межнациональных и межконфессиональных отношений в Красночикойском районе.

Раздел III. Основные цели и задачи муниципальной программы

        Целью программы «Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики межнациональных конфликтов в муниципальном районе «Красночикойский район» на 2023-2025 годы» является создание толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека в Красночикойском районе.
        Исходя из цели, вывели задачи:
	-	проведение мониторинга состояния межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций;
	-	укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики межнациональных конфликтов;
	-	информационное обеспечение мер по укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактике проявлений конфликтных ситуаций;
	-	проведение культурно-массовых мероприятий, способствующих созданию толерантной среды, укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений среди населения Красночикойского района

Раздел IV. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап с 2023 по 2025 год.

Раздел  V.  Важнейшие  целевые  индикаторы  и  показатели Программы

1. Отсутствие в районе межнациональных, межконфессиональных конфликтов.
2. Отсутствие фактов деятельности неформальных молодёжных объединений,  вовлечения граждан в неформальные объединения экстремистской направленности.

Раздел  VI.  Перечень мероприятий Программы

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Исполнители
	Потребность в финансовых ресурсах (тыс. руб.)

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	 Проведение мониторинга состояния межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций (анкетирование).
	2023-2025 г.

	Администрация муниципального района «Красночикойский район»

	0
	5,0
	5,0

	2
	Публикация в районных СМИ материалов, способствующих  укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений.
	2023-2025 г.
	Редакция  газеты «Знамя труда», сайт администрации района

	 0
	0
	0

	3
	Проведение Дней дружбы и добрососедства
	2023-2025 г.
	Администрация муниципального района «Красночикойский район»
учреждения культуры и образования
	0
	20,0
	20,0

	4
	Проведение культурно-массовых, спортивных мероприятий, способствующих созданию толерантной среды, укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений среди населения Красночикойского района
(Праздник Белого месяца Сагаалган,  фестиваль межнациональных культур «Весёлая заоколица», межрегиональный турнир по вольной борьбе в честь Великих борцов Шергольджина, День соседей,  муниципальная ярмарка национальных блюд «С миру по... рецепту», международный фестиваль культуры семейских старообрядцев «Семейская круговая»
	2023-2025 г.
	Администрация муниципального района «Красночикойский район»
Администрации сельских поселений
учреждения культуры и образования
	0

	 125,0
	50,0

	Всего по программе
	0
	150,0
	75,0

Раздел VII. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программы осуществляется за счёт средств районного бюджета.
Всего на реализацию программных мероприятий потребуется из районного бюджета 225 тыс. руб., в том числе в 2023 году – 0,0 тыс. руб., 2024 году – 150,0 тыс. руб., 2025 году – 75,0 тыс. руб.
При наличии софинансирования из краевого и федерального бюджетов, суммы будут пересмотрены.

Раздел VIII. Описание рисков реализации муниципальной программы и способов их минимизации

	Программа может быть не исполнена по причине различных факторов – рисков.
	 Внешние риски:
	- изменения федерального и регионального законодательства, реализация на федеральном, региональном, муниципальном  уровне мероприятий, влияющих на содержание, сроки и результаты реализации мероприятий программы;
	- уменьшение объемов финансирования программы.
	Внутренние риски:
	- кадровые риски;
	- несвоевременное принятие управленческих решений в сфере реализации муниципальной программы.
	Чтобы избежать рисков реализации программы исполнителями основных мероприятий программы будут своевременно приниматься решения по реализации программы, кадровые вопросы, будут вноситься актуальные изменения в Программу.

Раздел IX.  Результативность муниципальной программы

Оценка эффективности Программы осуществляется в процессе (ежегодно) и по итогам ее реализации. Порядок проведения указанной оценки устанавливаются постановлением администрации муниципального района «Красночикойский район».
Показатели выполнения программных мероприятий:
 - отсутствие в районе межнациональных, межконфессиональных конфликтов;
- отсутствие фактов деятельности неформальных молодёжных объединений, вовлечения граждан в неформальные объединения экстремистской направленности.